1

PRIMEIRO ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO Nº 85/2023

QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE PATOS
DE  MINAS  E  O  AMOR  EXIGENTE  DE  PATOS  DE
MINAS

Termo aditivo ao Termo de Fomento nº 85/2023, celebrado em 18/12/2023, que entre si fazem o  O
MUNICÍPIO DE PATOS DE MINAS, inscrito no CNPJ sob nº 18.602.011/0001-07, com sede
a Rua Doutor José Olympio de Mello, 151, Bairro Eldorado nesta cidade de Patos de Minas-
MG,  doravante  denominada  ADMINISTRAÇÃO  PÚBLICA  MUNICIPAL,  neste  ato
representada pelo Prefeito  Municipal  Luís Eduardo Falcão Ferreira,  brasileiro,  portador do
CPF nº  ***.351.***-**,  Carteira  de Identidade  nº  MG**.269.*** SSP – MG, residente  e
domiciliado  nesta  cidade  e  o AMOR EXIGENTE DE PATOS DE MINAS,  inscrito  no
CNPJ sob nº. 19.294.851/0001-12, com sede na Rua Olegário Maciel, nº 192, Sala: 104/105,
Centro,  Patos  de  Minas/MG,  doravante  denominada  ORGANIZAÇÃO  DA  SOCIEDADE
CIVIL,  representada  pelo  presidente  Wilson  Pereira  Andrade,  nacionalidade  brasileira,
portador  do  C.P.F  n°  ***.166.***-**,  Carteira  de  Identidade  n°  MG-*.526.***  SSP/MG,
residente e domiciliado nessa cidade, resolvem celebrar o presente ADITIVO,  regendo-se
pelo disposto na Lei de Diretrizes Orçamentárias n° 8.473 de 24/07/2023 e suas alterações, Lei
Orçamentária  Anual  n°  8.593  de  21/12/2023,  Lei  Municipal  de  Repasses  Financeiros  de
Subvenções,  Contribuições  e  Auxílios  nº  8.594  de  21/12/2023,  Decreto  Municipal  nº
4.366/2017 que dispõe sobre as regras e os procedimentos para celebração de parcerias entre a
Administração  Direta  e  Indireta  do  Município  de  Patos  de  Minas  e  as  Organizações  da
Sociedade Civil, para a consecução de finalidades de interesse público e recíproco, nos artigos
55 e 57 da Lei Federal nº 13.019 de 31 de julho de 2.014; consoante ao processo digital nº
20744-24-PAT-GOV  e mediante as cláusulas e condições seguintes:

  CLÁUSULA PRIMEIRA – ACRÉSCIMO DE VALOR

O presente  instrumento  tem  por  objeto  o  acréscimo  de  R$ 17.000,00  (dezessete  mil  reais),
representando 29,3103% sobre o valor total do Termo de Fomento original, na seguinte dotação
orçamentária:  01.08.01.00.08.244.0006.2.0055,  UG  01.08.01.00  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
DESENVOLVIMENTO  SOCIAL,  Gestão:  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  DESENVOLVIMENTO
SOCIAL, conforme discriminação abaixo:

Função:  08,  Subfunção:  244,  Programa:  0006,  Despesa:  3.3.50.43.0000  –  Subvenções  Sociais  Fonte:
01.0500.0000.0117 Emendas Parlamentares Municipais (1.050)

O valor deverá ser repassado em parcela única.

Setor de Convênios e Parcerias – Telef. (34) 3822-9645
Email: centralconvenios@patosdeminas.mg.gov.br

Rua Doutor José Olympio de Mello, 151, Bairro: Eldorado

D4Sign 408f95a8-45e4-4e0e-b4a5-88e84b874fca - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

2

1

CLÁUSULA SEGUNDA – ALTERAÇÃO DO PLANO DE TRABALHO

Proceder às seguintes modificações no plano de trabalho:

Ficam alterados os itens:

3. Identificação do Projeto / Atividade - altera-se o valor Repassado pelo Município e o
Valor Total: Município, inclui-se o valor de R$ 17.000,00 (dezessete mil reais) e altera-
se o Valor Total R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais);
6. Plano de aplicação e cronograma físico – financeiro –
* Inclui-se o valor de Prestação de Serviço Pessoa Física ou Jurídica (repasse do ano de
2024) R$ 14.900,00 (quatorze mil e novecentos reais), Valor Total desse item passa a ser
R$ 65.200,00 (sessenta e cinco mil e duzentos reais);
*Inclui-se o valor de Aluguel/Locação (repasse do ano de 2024) R$2.100,00 (dois mil e
cem reais) e o Valor Total desse item passa a ser R$ 9.800,00 (nove mil e oitocentos
reais);
6.1.3 Prestação de Serviço Pessoa Física ou Jurídica  (Aditivo 2024) – inclui-se as
despesas com: Assistente Social,  Psicóloga 1, Psicóloga 2, Contador, Energia Elétrica,
Telefonia/Internet, no Valor de R$ 14.900,00 (quatorze mil e novecentos reais);
6.1.3 Aluguel /Locação  (Aditivo 2024) – inclui-se as despesas com Aluguel no valor de
R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais).
Altera-se o valor Total Geral para R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais).

CLÁUSULA TERCEIRA – DA VIGÊNCIA

A vigência do Termo de Fomento originário é prorrogada até 31/12/2024.

CLÁUSULA QUARTA – RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas  as  demais  cláusulas  e  condições  do  Termo de  Fomento  e  plano  de
trabalho originário bem como os aditivos.

CLÁUSULA QUINTA – DA PROTEÇÃO DE DADOS

As partes declaram e concordam que toda e qualquer atividade de tratamento de dados
deve atender às finalidades e limites previstos neste instrumento e estar em conformidade com a
legislação aplicável, principalmente, mas não se limitando à Lei 13.709/18 (“Lei Geral de Proteção
de Dados” ou “LGPD”).

Setor de Convênios e Parcerias – Telef. (34) 3822-9645
Email: centralconvenios@patosdeminas.mg.gov.br

Rua Doutor José Olympio de Mello, 151, Bairro: Eldorado

D4Sign 408f95a8-45e4-4e0e-b4a5-88e84b874fca - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

2

3

CLÁUSULA SEXTA – DA PUBLICAÇÃO

A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL providenciará a publicação do presente
Termo Aditivo no Diário Oficial do Município.

E, por estarem assim de acordo, as partes assinam o presente Termo Aditivo, juntamente
com as testemunhas abaixo que também o subscrevem.

___________________________________________
MUNICÍPIO DE PATOS DE MINAS

Luís Eduardo Falcão Ferreira
Prefeito Municipal

___________________________________________
AMOR EXIGENTE DE PATOS DE MINAS

Wilson Pereira Andrade
Presidente

Setor de Convênios e Parcerias – Telef. (34) 3822-9645
Email: centralconvenios@patosdeminas.mg.gov.br

Rua Doutor José Olympio de Mello, 151, Bairro: Eldorado

D4Sign 408f95a8-45e4-4e0e-b4a5-88e84b874fca - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

5 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 03 de October de 2024, 11:50:56

1° ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO 85-2023 AMOR EXIGENTE -
ACRÉSCIMO E PRORROGAÇÃO pdf
Código do documento 408f95a8-45e4-4e0e-b4a5-88e84b874fca

Assinaturas
LUÍS EDUARDO FALCÃO FERREIRA
documentos.gabinete@patosdeminas.mg.gov.br
Assinou como parte
Wilson Pereira Andrade
amorexigente10@gmail.com
Assinou como parte
Thayse Aular
controladoria@patosdeminas.mg.gov.br
Aprovou
Fabiana de Sant Anna Miranda Eguchi
fabianaeguchi@patosdeminas.mg.gov.br
Aprovou
Alanna Marta Oliveira Reis
alanna@patosdeminas.mg.gov.br
Assinou como testemunha
Pollyana Geralda Silva Sousa
pollyana@patosdeminas.mg.gov.br
Assinou como testemunha

Eventos do documento

01 Oct 2024, 17:23:51
Documento 408f95a8-45e4-4e0e-b4a5-88e84b874fca criado por GERÊNCIA DE COMPRAS - PREFEITURA
(0a111dde-fc1a-43df-8d0a-44bcc74bf314). Email:compras@patosdeminas.mg.gov.br. - DATE_ATOM:
2024-10-01T17:23:51-03:00

01 Oct 2024, 17:26:30
Assinaturas iniciadas por GERÊNCIA DE COMPRAS - PREFEITURA (0a111dde-fc1a-43df-8d0a-44bcc74bf314). Email:
compras@patosdeminas.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2024-10-01T17:26:30-03:00

02 Oct 2024, 10:36:54
ALANNA MARTA OLIVEIRA REIS Assinou como testemunha (91561e2b-a6a1-4868-9b9d-f81250075f7a) - Email:
alanna@patosdeminas.mg.gov.br - IP: 138.0.66.22 (138-0-66-22-static.onnettelecom.com.br porta: 11452) -
Geolocalização: -18.6063367 -46.5096532 - Documento de identificação informado: 059.408.386-93 - DATE_ATOM:
2024-10-02T10:36:54-03:00

5 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 03 de October de 2024, 11:50:56

02 Oct 2024, 13:13:51
WILSON PEREIRA ANDRADE Assinou como parte - Email: amorexigente10@gmail.com - IP: 191.55.190.204
(191-055-190-204.xd-dynamic.algartelecom.com.br porta: 34904) - Documento de identificação informado:
777.166.556-04 - DATE_ATOM: 2024-10-02T13:13:51-03:00

02 Oct 2024, 14:55:31
FABIANA DE SANT ANNA MIRANDA EGUCHI Aprovou (26ba4f65-7f78-4c97-8ac3-fac1efa13dd2) - Email:
fabianaeguchi@patosdeminas.mg.gov.br - IP: 138.0.66.22 (138-0-66-22-static.onnettelecom.com.br porta: 62672) -
Geolocalização: -18.6028122 -46.5096532 - Documento de identificação informado: 045.083.766-14 - DATE_ATOM:
2024-10-02T14:55:31-03:00

02 Oct 2024, 15:06:18
THAYSE AULAR Aprovou - Email: controladoria@patosdeminas.mg.gov.br - IP: 138.0.66.22 (138-0-66-22-
static.onnettelecom.com.br porta: 53532) - Documento de identificação informado: 038.282.666-30 - DATE_ATOM:
2024-10-02T15:06:18-03:00

02 Oct 2024, 17:30:19
LUÍS EDUARDO FALCÃO FERREIRA Assinou como parte (6ed65cfe-cd52-4bc0-a294-4b4038d8a7e9) - Email:
documentos.gabinete@patosdeminas.mg.gov.br - IP: 138.0.66.22 (138-0-66-22-static.onnettelecom.com.br porta:
19438) - Documento de identificação informado: 056.351.466-35 - DATE_ATOM: 2024-10-02T17:30:19-03:00

02 Oct 2024, 18:48:54
POLLYANA GERALDA SILVA SOUSA Assinou como testemunha (0395c3c9-d5ce-4ed7-b415-dd7e44867b56) -
Email: pollyana@patosdeminas.mg.gov.br - IP: 138.0.66.22 (138-0-66-22-static.onnettelecom.com.br porta: 20966)
- Documento de identificação informado: 077.314.726-80 - DATE_ATOM: 2024-10-02T18:48:54-03:00

Hash do documento original
(SHA256):1f3b01d76232935af8c9114ad90f93342545d08c1bd9137b5f6d2944a6776d1c
(SHA512):3bf7cd36f316dd93a500d8de1e287a597132a2c8e0ea3d261ac159d44dc8f3d99c3f209f8c3f67865a261b31534d6defeb5b7879b6f84601c41179ab813da947

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign

DOM.PATOSDEMINAS.MG.GOV.BR ANO V – Nº 1208 PATOS DE MINAS, SEXTA-FEIRA, 4 DE OUTUBRO DE 2024

SUMÁRIO

Secretaria Municipal de Governo ……………………………...…...….... 01

Secretaria Municipal de Trânsito, Transporte e Mobilidade …...…….….. 01

DIÁRIO DO MUNICÍPIO

Secretaria Municipal de Governo

Expediente

1º  Aditivo  ao  Termo  de  Fomento  85/2023,  Organização  da  Sociedade  Civil:  Amor
Exigente De Patos De Minas. Objeto: Tem por objeto o acréscimo de R$ 17.000,00
(dezessete mil reais), representando 29,3103% sobre o valor total do Termo de Fomento
original,  prorrogação da vigência para 31/12/2024 e alteração do plano de trabalho.
Assinatura: 02/10/2024. Patos de Minas, 04 de outubro de 2024. Luis Eduardo Falcão
Ferreira, Prefeito Municipal.

Secretaria Municipal de Trânsito, Transporte e Mobilidade

Expediente

RESULTADO DO RECURSO JARI – INDEFERIDO

A SECRETARIA DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E MOBILIDADE – SETTRAM,
através  da  DIRETORIA DE TRÂNSITO,  em conformidade  com as  disposições  de
competências estabelecidas pelo Código de Trânsito Brasileiro, Lei Federal n° 9.503/97,
com fulcro no artigo 281 e 282 do referido código e pelas Resoluções do CONTRAN n°
918/2022 e 900/2022, e suas respectivas atualizações,  NOTIFICA através do Diário
Oficial do Município de Patos de Minas, pelo site: http://dom.patosdeminas.mg.gov.br/,
os Recorrentes de Recurso JARI, sobre o resultado dos mesmos. Segue a listagem do
resultado dos Recursos JARI – INDEFERIDO – julgados pela SETTRAM.

Em caso de dúvida, favor entrar em contato com a DIRETORIA DE TRÂNSITO, que
está  situada  à  Rua  Vereador  João  Pacheco,  n°  377,  B.  Santo  Antônio  –  Patos  de
Minas/MG, CEP: 38.700-248 ou entrar em contato no telefone (34) 3822-9714.

PLACA DATA
DECISÃO

DATA
INFRAÇÃO

PROTOCOLO AUTO DE
INFRAÇÃO

DECI-
SÃO

QWS0599 25/09/2024 01/12/2023 RR-146/2024 E102010431 INDEF

SIX1G57 25/09/2024 27/12/2023 RR-254/2024 AG05913231 INDEF

HCS3439 25/09/2024 17/12/2023 RR-247/2024 AG05909294 INDEF

SHS4B13 25/09/2024 26/11/2023 RR-248/2024 AG05915129 INDEF

HEZ2H37 25/09/2024 21/12/2023 RR-246/2024 AG07359768 INDEF

DWF6F09 25/09/2024 24/01/2024 RR-157/2024 AG07361780 INDEF

SIX1G57 25/09/2024 27/12/2023 RR-255/2024 AG05914948 INDEF

SHS4B13 25/09/2024 26/11/2023 RR-250/2024 AG05915128 INDEF

HEK2245 25/09/2024 08/12/2023 RR-245/2024 AG07357872 INDEF

SIX1G57 25/09/2024 27/12/2023 RR-253/2024 AG05913230 INDEF

SHS4B13 25/09/2024 26/11/2023 RR-249/2024 AG05896689 INDEF

SIX1G57 25/09/2024 27/12/2023 RR-252/2024 AG05913229 INDEF

JES6950 25/09/2024 03/02/2024 RR-251/2024 AG07362282 INDEF

HFM8H20 25/09/2024 01/01/2024 RR-233/2024 AG05912535 INDEF

PAY9D10 25/09/2024 26/11/2023 RR-191/2024 AG05912104 INDEF

_______________________________________________
SECRETARIA DA JARI MUNICIPAL

CONTEÚDO

O  conteúdo  publicado  é  de  inteira  responsabilidade  de  seus  emissores:  Órgãos
Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de errata
deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como
contatar  o  órgão  emissor,  telefone:  (034)  3822-9680  –  Diretoria  de  Comunicação
Social.

DIÁRIO OFICIAL DE
PATOS DE MINAS

Endereço: Rua Doutor José
Olympio de Mello, 151 – Bairro
Eldorado – Patos de Minas/MG.

Telefone: (34) 3822-9680.

LUÍS EDUARDO FALCÃO FERREIRA
Prefeito Municipal

CAROLINA FILARDI TAFURI
MÁRCIA CHRISTINA DE S. O. CAIXETA

Diagramação

Órgão Oficial do Município de Patos de Minas, criado pela Lei n.º 7.687 de 28 de
novembro  de  2018  e  regulamentado  pelo  Decreto  Municipal  n.º  4.703,  de  03  de
outubro de 2019.

Assinado de forma digital por diario
DN: c=BR, st=MG, o=CPD,
ou=municipio de patos de minas,
cn=diario,
email=diario@patosdeminas.mg.gov.
br
Dados: 2024.10.03 16:27:02 -03'00'

D4Sign 178561a6-4dab-4c7f-a701-25de6dffa406 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

D4Sign 178561a6-4dab-4c7f-a701-25de6dffa406 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

D4Sign 178561a6-4dab-4c7f-a701-25de6dffa406 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

D4Sign 178561a6-4dab-4c7f-a701-25de6dffa406 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

D4Sign 178561a6-4dab-4c7f-a701-25de6dffa406 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

D4Sign 178561a6-4dab-4c7f-a701-25de6dffa406 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

D4Sign 178561a6-4dab-4c7f-a701-25de6dffa406 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

1 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 27 de September de 2024,
08:15:36

plano_de_trabalho_revisado_20241726507106932.pdf
Código do documento 178561a6-4dab-4c7f-a701-25de6dffa406

Assinaturas
Jorgiane Suelen de Sousa
jorgiane@patosdeminas.mg.gov.br
Assinou

Eventos do documento

26 Sep 2024, 13:39:05
Documento 178561a6-4dab-4c7f-a701-25de6dffa406 criado por GERÊNCIA DE COMPRAS - PREFEITURA
(0a111dde-fc1a-43df-8d0a-44bcc74bf314). Email:compras@patosdeminas.mg.gov.br. - DATE_ATOM:
2024-09-26T13:39:05-03:00

26 Sep 2024, 13:41:14
Assinaturas iniciadas por GERÊNCIA DE COMPRAS - PREFEITURA (0a111dde-fc1a-43df-8d0a-44bcc74bf314). Email:
compras@patosdeminas.mg.gov.br. - DATE_ATOM: 2024-09-26T13:41:14-03:00

26 Sep 2024, 20:48:11
JORGIANE SUELEN DE SOUSA Assinou (cdf7fcef-8d9f-4722-bb63-3221d65577e7) - Email:
jorgiane@patosdeminas.mg.gov.br - IP: 191.54.75.206 (191-054-075-206.xd-dynamic.algarnetsuper.com.br porta:
58534) - Documento de identificação informado: 054.040.686-47 - DATE_ATOM: 2024-09-26T20:48:11-03:00

Hash do documento original
(SHA256):7ddc00e2b10547fa56eae8edd044b618391d8015a2a70bfe3299ad45696dcffe
(SHA512):94239b0270a8ca2cdb7e2398388bb03f183846c232de793b318d597fd45558dca4f9823ff1568b835e3fe24307dd0b513502d3ee8c248606f8b05e8a4125cc6b

Hash do documento anexo
(SHA256):db2d92adc71fba9d9a99caf4bb3a662c4dea226ed7d52d5d6ed4dbdbff659011
(SHA512):bb937b81688eacd232e0100e354ff23fca350330485b3445dfc3f0bb04c5465e68ab1e98720dd2accc821ba7bb57e627e2cd76f8ad20d566601e9010169c17cd

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign